menitipkan 1 unit mobil agya Toyota nomor polisi 

DB 1978LD yang bukan milik I putu akan tetapi 

milik orang lain. Kemudian pada tanggal 14 

februari 2019 sekitar pukul 15.30 wita saudara I 

putu menggadaikan mobil Toyota avanza beserta 

BPKB seharga Rp. 75.000.000(tujuh puluh lima 

juta rupiah) kepada saudara clif lotulung tanpa 

seijin dan persetujuan dari pemilik kendaraan 

tersebut yaitu saudara Franky Pankey, akibat 

perbuatan pelaku I putu astawa korban sebagai 

pemiliki kendaraan mobil tersebut mengalami 

kerugian sebesar Rp.105.000.000,- (seratus lima 

juta rupiah)11. Kasus ini merupakan tindak pidana 

penggelapan dimana telah melakukan tindakan 

menggadaikan kendaraan yang bukan milik 

sendiri atau kepunyaan orang lain dan masih 

berstatus kendaraan sewa yang dimana penyewa 

telah melanggar undang-undang serta peraturan

[...]

1978LD kpada korban. Namun kemudian 

diketahui bahwa kendaraan tersebut bukan 

milik terdakwa akan tetapi milik orang lain , 

bahwa kemudian  terdakwa menggadaikan 

mobil Toyota Avanza tersebut beserta BPKB 

kepada saksi Brivvy lotulung seharga Rp. 

75.000.000 (tujuh puluh lima juta rupiah) 

tanpa seijin dan perstujuan dari pemilik 

kendaraan tersebut yaitu saksi korban 

Frangky Pangkey. 

Pada tanggal 14 april 2019 saksi Brivvy 

Lotulung menjuala kendaraan tersebut kepada 

saksi Suyono sejumlah Rp. 79.000.000 (tujuh 

puluh Sembilan juta rupiah) beserta dengan 

BPKBnya. Lalu tanggal 22 april saksi Suyono 

menjual kendaraan Toyota Avanza tersebut 

lengkap dengan BPKBnya kepada Jefry 

Kalangi seharga Rp. 95.000.000,-(Sembilan 

puluh lima juta rupiah); 

Akaibat perbuatan terdakwa, saksi korban 

Frangky Pangkey mengalami kerugian 

sebesar Rp. 105.000.000,- (seratus lima juta 

rupiah) dengan demikian perbuatan terdakwa  

I Putu Astawa  memang benar-benar telah 

dengan sengaja dan melawan hukum menjual 

atau memiliki 1 unit kendaraam mobil jenis 

Toyota Avanza  13000 g tahun 2011 seharga 

Rp. 80.000.000,-(delapan puluh lima juta

[...]

Bahwa saksi menerangkan pada waktu 

terdakwa mengadaikan BPKB mobil milik saksi 

saat itu, terdakwa tidak memberitahukan kepada 

saksi selaku pemilik kendaraan tersebut. Saksi 

menerangkan bahwa akibat perbuatan terdakwa 

saksi mengalami kerugian sebesar Rp. 

105.000.000,- (seratus lima juta rupiah).  Bahwa 

atas keterangan saksi tersebut, terdakwa 

membenarkannya. Dengan begitu Majelis Hakim 

berpendapat bahwa unsur “Dengan sengaja/ 

melawan hukum mengaku sebagai milik sendiri 

barang sesuatu yang seluruhnya atau sebagian 

adalah kepunyaan orang lain tetapi yang ada pada